

UNIFORMES E EPI POR 6 MESES					
Item	Especificações	UN	Quant./ Ano	Valor Unitário	Valor Anual
1	Calças em sarja/brim com elástico no cós em 100% algodão – para homens, e para mulheres calça modelo feminino no mesmo tecido e cor;	Und	1	57,38	57,38
2	Camisetas de manga curta – tecido 100% algodão para homens – para mulheres camiseta modelo feminino no mesmo tecido e cor, (com emblema da empresa);	Und	1	45,09	45,09
3	Botas – Devem ser de PVC, impermeáveis, resistentes, de cor clara, com cano $\frac{3}{4}$ e solado antiderrapante;	Par	1	56,54	56,54
4	Tênis ou sapatos para uso profissional, liso, macio e confortável com solado antiderrapante	Par	1	74,18	74,18
5	Meias	Par	1	4,70	4,70
6	Cartão de identificação em PVC personalizado da empresa.	Und	1	5,76	5,76
7	Luva de látex/borracha própria para limpeza	Par	6	R\$ 5,71	34,26
8	Luva de procedimento em látex descartável	Cx c/ 100 Und	1	R\$ 15,65	R\$ 15,65
9	Máscara descartável	Cx c/ 50 Und	1	R\$ 9,29	R\$ 9,29
10	Óculos com lente escurecida e tratamento anti UVA/UVB.	Und	1	R\$ 9,48	R\$ 9,48
11	Óculos translúcido de proteção contra partículas	Und	1	R\$ 5,68	R\$ 5,68
12	Protetor solar FPS 30	Und	4	R\$ 11,69	R\$ 46,76
13	Protetor auricular descartável tipo plug	Und	4	R\$ 2,02	R\$ 8,08
14	Luva de raspa de couro para proteção	Und	1	R\$ 21,87	R\$ 21,87
15	Capacete segurança aba frontal com protetor auditivo e visual	Und	1	R\$ 98,90	R\$ 98,90
VALOR TOTAL ANUAL					R\$ 493,62
(Valor anual) / (anos da vida útil do item) = 493,62 / 0,5					R\$ 987,24

PLANILHAS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, UNIFORMES E EPI, MATERIAIS DE CONSUMO

MATERIAL DE LIMPEZA E UTENSÍLIOS					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE MENSAL	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Água sanitária de 1ª qualidade	L	120	R\$ 2,15	R\$ 258,00
2	Álcool Etilico de 1ª qualidade, 70°	L	6	R\$ 7,57	R\$ 45,42
3	Balde plástico 15 litros ou mais	Und	10	R\$ 11,70	R\$ 117,00
4	Limpa vidros	Fr 500 ml	10	R\$ 3,59	R\$ 359,00
5	Cera acrílica autobrilhante, antiderrapante, incolor	Galão 5 Lts	10	R\$ 22,19	R\$ 221,90
6	Desinfetante líquido aromatizado	Galão 5 Lts	20	R\$13,87	R\$ 277,40
7	Desodorizador sanitário 25g	Und	50	R\$ 1,74	R\$ 87,00
8	Disco para lavar piso	Und	6	R\$ 32,66	R\$ 195,96
9	Escova de mão (nylon)	Und	6	R\$ 8,36	R\$ 50,16
10	Vassoura de teto	Und	2	R\$ 23,66	R\$ 47,32
11	Pano de chão	Und	7	R\$ 4,47	R\$ 31,29
12	Pá de lixo	Und	15	R\$ 12,85	R\$ 192,75
13	Rodo de borracha com cabo grande medindo 60 cm	Und	10	R\$ 12,66	R\$ 126,60
14	Rodo de borracha com cabo grande medindo 40 cm	Und	10	R\$ 9,71	R\$ 97,10
15	Sabão em barra 1ª qualidade	Pct c/ 5 und	20	R\$ 9,09	R\$ 181,80
16	Sacos de lixo de 50 L	Pct c/ 100 und	15	R\$ 18,66	R\$ 279,90
17	Sacos de lixo de 100 L	Pct c/ 100 und	20	R\$ 33,31	R\$ 666,20
18	Sacos de lixo de 200 L	Pct c/ 100 und	20	R\$ 126,55	R\$ 2.531,00
19	Sacos de lixo de 300 L	Pct c/ 100 und	20	R\$ 149,30	R\$ 2.989,00
20	Saponáceo	Fr 300 ml	10	R\$ 3,75	R\$ 37,50
21	Vassoura de uso interno 30 cm	Und	15	R\$ 12,73	R\$ 190,95
22	Vassoura de piaçava 40 cm	Und	20	R\$ 16,88	R\$ 337,60
23	Escova para limpeza de vasos sanitários	Und	10	R\$ 6,29	R\$ 62,90
24	Placa de sinalização piso molhado	Und	7	R\$ 36,10	R\$ 252,70
25	Desentupidor de Pia	Und	6	R\$ 4,88	R\$ 29,28
26	Desentupidor Sanitário	Und	12	R\$ 9,60	R\$ 115,20
27	Tesoura de Poda	Und	3	R\$ 34,38	R\$ 103,14
28	Mangueira de 50 m	Und	2	R\$ 155,66	R\$ 311,32
29	Rastelo	Und	10	R\$ 23,29	R\$ 232,90
VALOR TOTAL ANUAL					R\$ 125.428,29
(Custo Total) X (12%)					R\$ 10.428,29
VALOR MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 651,76

PLANILHAS EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS, UNIFORMES E EPI, MATERIAIS DE CONSUMO

EQUIPAMENTOS						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QTDE ANUAL	VALOR UNITÁRIO	DEPRECIAÇÃO ANUAL - 20%	VALOR TOTAL
1	Roçadeira lateral	Und	1	R\$ 3.322,40	R\$ 664,48	R\$ 664,48
2	Roçadeira costal	Und	1	R\$ 3.656,55	R\$ 731,31	R\$ 731,31
3	Trator cortador de grama 19.5 Hp gasolina	Und	1	R\$ 21.699,66	R\$ 4.339,93	R\$ 4.339,93
4	Escada de alumínio de 5 degraus	Und	1	R\$ 308,66	R\$ 61,73	R\$ 61,73
5	Máquina de limpeza de alta pressão	Und	1	R\$ 742,45	R\$ 148,49	R\$ 148,49
6	Soprador costal	Und	1	R\$1.401,28	R\$ 280,25	R\$ 280,25
7	Extensão elétrica 30 mts Cabo Flex	Und	2	R\$ 373,13	R\$ 74,62	R\$ 149,24
8	Carrinho Funcional para Limpeza	Und	2	R\$1.173,20	R\$ 234,64	R\$ 469,24
9	Balde espremedor	Und	2	R\$ 426,13	R\$ 85,22	R\$ 170,44
10	Aspirador de pó e água	Und	1	R\$ 525,80	R\$ 105,16	R\$ 105,16
11	Enceradeira industrial (lavar)	Und	3	R\$ 3.155,58	R\$ 631,11	R\$ 1.893,33
VALOR TOTAL ANUAL						R\$ 9.013,60
Depreciação = (Custo do equipamento x Taxa anual de depreciação 20%)/12						
46.113,00 / 12=						R\$ 751,13
Valor por funcionário						R\$ 46,95

Rio de Janeiro, em ____ de outubro de 2025.

ROBERTO PEREIRA NUNES
Primeiro-Tenente (AFN)
Chefe do Departamento de Manutenção e Reparos